Дело № 1-181/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 октября 2020 года город Елец Липецкой области 

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Дмитриева А.М., 

при секретаре Шевалдиной М.С.,

с участием: 

государственного обвинителя Полянских О.Н.,

подсудимого ФИО7,

защитника – адвоката Федоровой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО7 ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в N..., зарегистрированного в N..., проживающего в N..., N..., гражданина Российской Федерации, со средним образованием, в браке не состоящего, учащегося 2 курса ............., военнообязанного, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 06.12.2019,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 15.11.2019 по 20.11.2019 неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Российской Федерации организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет») наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), на территории Российской Федерации, в том числе на территории Липецкой области и Воронежской области, которым и руководили.

В основу функционирования организованной группы указанными выше неустановленными следствием лицами, ставшими организаторами и руководителями, положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства тайников («закладок»), с активным использованием при этом сети «Интернет», а именно интернет-мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp» в сети «Интернет» для обмена информацией между соучастниками, централизованного координирования всех совершаемых участниками организованной группы преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, а также получения электронных платежей за реализованные наркотические средства, в качестве оплаты противоправных действий соучастников. Для безопасной деятельности и функционирования организованной группы неустановленными организаторами и руководителями каждый из участников организованной группы был наделен определенными обязанностями. Взаимодействие между участниками организованной группы строилось исключительно на дистанционном общении, посредством интернет-мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp» в сети «Интернет», без непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников организованной группы, остальным соучастникам оставаться не задержанными и продолжать осуществление преступной деятельности. 

Сформированный неустановленными организаторами и руководителями состав организованной группы и схема ее преступной деятельности определялась участием взаимосвязанных между собой соучастников организованной группы, под единым руководством, с осознанием всеми участниками организованной группы общих целей функционирования данной организованной группы и своей принадлежности к ней, устойчивостью преступных связей, в условиях соблюдения мер конспирации.

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее участников, схемы действий каждого из участников, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя интернет-мессенджеры «Telegram» и «WhatsApp» в сети «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом и входящими в ее состав участниками в частности: осуществляя подбор и вербовку участников, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их финансовыми средствами, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяя денежные средства, полученные от преступной деятельности, путем перевода денежных средств участникам организованной группы, согласно определенного для них вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию устойчивых связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, с помощью интернет-мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp» в сети «Интернет». 

При этом неустановленными организаторами и руководителями для функционирования организованной группы создан ее конкретный состав, куда помимо организаторов и руководителей входили неустановленные лица, наделенные руководителями организованной группы обязанностями «операторов», «курьеров», «менеджеров по продажам наркотических средств», «закладчиков».

Так, неустановленными организаторами и руководителями организованной группы не позднее 20 ноября 2019 года, более точное время следствием не установлено, для участия в организованной группе, были подобраны: 

- неустановленное лицо, представляющееся именем ФИО2, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, а также иные неустановленные лица, которые согласно преступной роли, отведенной им неустановленными организаторами и руководителями организованной группы выполняли обязанности «операторов» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли следующие функции: отбор новых лиц, подобранных «курьерами», для участия в качестве «закладчиков» в организованной группе; инструктирования «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники («закладки»), по выполнению ими своих обязанностей; координирования действий между «закладчиками», «курьерами» и «менеджерами по продажам наркотических средств»; определения «закладчикам» места (города, области) совершения преступных действий; координации действий «курьеров» по получению оптовых партий наркотических средств; координации деятельности «закладчиков» (получения от указанных лиц сообщений с адресами и описаниями местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами); передаче полученной информации о местах созданных тайников («закладок») с наркотическими средствами «менеджерам по продажам наркотических средств», с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим их приобрести; организации связи «закладчиков», «курьеров» и «менеджеров по продажам наркотических средств» для целей обмена информацией о местах нахождения тайников («закладок»); 

-неустановленное лицо, представляющееся именем ФИО3, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, а также иные неустановленные лица, которые согласно преступной роли, отведенной им неустановленными организаторами и руководителями организованной группы выполняли обязанности «курьеров» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли следующие функции: поиск в сети «Интернет» новых лиц и их последующая вербовка для участия в составе организованной группы в качестве «закладчиков»; детальный инструктаж «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей; перемещение крупных партий наркотических средств из основного места хранения на территории Российской Федерации, а также их последующая передача «закладчикам» с соблюдением мер конспирации через тайники (закладки) и предоставлением сведений о них через «операторов»;

-неустановленное лицо, представляющееся именем ФИО4, использующее в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, а также иные неустановленные лица, которые согласно преступной роли, отведенной им неустановленными организаторами и руководителями организованной группы выполняли обязанности «менеджеров по продажам наркотических средств» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «WhatsApp» в сети «Интернет», получали информацию от «операторов» о местах созданных «закладчиками» тайников («закладок») с наркотическими средствами; дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «WhatsApp» в сети «Интернет», осуществляли функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств, сообщали местонахождение тайников («закладок») с оплаченными наркотическими средствами;

- ФИО7, использующий в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, а также иные неустановленные лица, которые согласно преступной роли, отведенной им неустановленными организаторами и руководителями организованной группы выполняли обязанности «закладчиков» и дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», осуществляли следующие функции: получения бесконтактным способом, через тайники («закладки»), от «операторов» крупных партий расфасованных наркотических средств; непосредственного хранения при себе полученных наркотических средств; по осуществлению размещения расфасованных наркотических средств в тайниках («закладках») для их приобретателей, с последующей передачей фотографий и описания их местонахождения «операторам».

Так, в период с 15.11.2019 по 20.11.2019 участник организованной группы – «курьер», неустановленное лицо представляющееся именем ФИО3, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, согласно возложенных на него неустановленными организаторами и руководителями организованной группы обязанностей, действуя в общих интересах функционирования организованной группы посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, подыскал в качестве участника организованной группы - «закладчика» ФИО7 ФИО1, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***.

В период с 15.11.2019 по 20.11.2019 неустановленное лицо, представляющееся именем ФИО3, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№*** дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» предложил ФИО7 находившемуся по месту своего жительства по адресу: N..., заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение, в том числе на территории Липецкой области, получив согласие ФИО7 провел с ним инструктаж о методах незаконного сбыта наркотических средств путем размещения (создания) тайников («закладок»), а также о мерах безопасности и конспирации, и сообщил о необходимости получения согласия на вступление в состав организованной группы от неустановленного лица, представляющегося именем Садам, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***.

ФИО7, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, в период с 15.11.2019 по 20.11.2019, согласился с ним и дистанционным способом, посредством общения в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» получил согласие от неустановленного лица, представляющегося именем ФИО2, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, на вступление в состав организованной группы, тем самым ФИО7 в период с 15.11.2019 по 20.11.2019 вошел в состав организованной группы в качестве «закладчика». 

Таким образом, ФИО7 в период с 15.11.2019 по 20.11.2019, вступил в вышеуказанную организованную группу в качестве «закладчика» и до 12 часов 00 минут 05.12.2019 в составе данной организованной группы осуществлял возложенные на него преступные функции, связанные с размещением в тайники («закладки») наркотических средств, с целью их незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совместно с участниками организованной группы. 

Так, ФИО7, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, в период с 21 часа 00 минут 24.11.2019 до 00 часов 00 минут 25.11.2019 дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», получил указание от неустановленного лица – «оператора», представляющегося именем ФИО2, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, о размещении 25.11.2019 на территории города Ельца Липецкой области тайников («закладок») с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками организованной группы. 

Неустановленное лицо – «оператор», представляющееся именем ФИО2, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», в период с 00 часов 00 минут до 13 часов 20 минут 25.11.2019 дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» сообщил ФИО7 о местонахождении тайника («закладки»), расположенного на территории города Ельца Липецкой области, более точное место в ходе следствия не установлено, с наркотическим средством - смесью, массой 1,62 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое в указанные период времени и месте ФИО7 забрал из тайника («закладки»), то есть незаконно приобрел указанное наркотическое средство, и незаконно его хранил при себе примерно до 14 часов 16 минут 25.11.2019, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ельца Липецкой области совместно участниками организованной группы. 

Затем, ФИО7, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», представляющегося именем ФИО2, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, 25.11.2019 примерно в 14 часов 16 минут разместил (создал) тайник («закладку») с наркотическим средством – смесью, массой 1,62 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящемся в свертке из фольги, обернутом изоляционной лентой желто-зеленого цвета, под правой оконной рамой фасадной стороны нежилого N....

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, ФИО7, неустановленное лицо, представляющееся именем ФИО2, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области.

Так, 09.12.2019, в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 38 минут, в ходе осмотра участка местности, на котором расположен нежилой дом, находящийся по адресу: N..., сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, под правой оконной рамой с фасадной стороны вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в свертке из фольги, обернутом изоляционной лентой желто-зеленого цвета, которое согласно заключению экспертов №*** от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, массой 1,62 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

ФИО8, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства - смеси, массой 1,62 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным. 

Он же, ФИО7, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, 01.12.2019 в период 08 часов 42 минут до 12 часов 30 минут, дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», получил указание от неустановленного лица – «оператора», представляющегося именем ФИО2, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, о размещении 02 декабря 2019 года на территории города Ельца Липецкой области тайников («закладок») с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками организованной группы. 

Неустановленное лицо – «оператор», представляющееся именем ФИО2, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» сообщил ФИО7 о местонахождении тайника («закладки»), расположенного в земле около металлического забора находящегося напротив N... с наркотическим средством - смесью, общей массой 3,22 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), предназначенным для последующего незаконного сбыта на территории города Ельца Липецкой области совместно с участниками организованной группы. 

ФИО7, продолжая реализацию совместного с участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», представляющегося именем ФИО2 использующего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, 02.12.2019 в период с 09 часов 23 минут по 09 часов 31 минуту, в земле около металлического забора находящегося напротив N..., обнаружил и забрал из тайника («закладки»), то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой 3,22 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое незаконно хранил при себе примерно до 13 часов 10 минут 02.12.2019, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ельца Липецкой области совместно участниками организованной группы. 

Затем, ФИО7, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», представляющегося именем ФИО2, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в период с 09 часов 31 минуты до 13 часов 10 минут 02.12.2019 незаконно хранил при себе наркотическое средство – смесь, общей массой 3,22 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), и в указанный период времени разместил (создал) тайники («закладки») с данным наркотическим средством в следующих местах на территории города Ельца Липецкой области: 

- 02.12.2019 примерно в 11 часов 42 минуты, наркотическое средство - смесь, массой 1,67 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в свертке из фольги, обернутом изоляционной лентой желто-зеленого цвета, поместил в тайник («закладку»), находящийся в земле, у опоры электрической подстанции, расположенной напротив N...;

- 02.12.2019 примерно в 13 часов 10 минут, наркотическое средство - смесь, массой 1,55 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в свертке фольги, обернутом изоляционной лентой желто-зеленого цвета, поместил в тайник («закладку»), находящийся между фундаментом и электрической подстанцией, расположенной напротив N....

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО7, неустановленное лицо, представляющееся именем ФИО2, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области.

Так, 13.12.2019 в период с 10 часов 45 минут по 11 часов 03 минут, в ходе осмотра электрической подстанции, расположенной напротив N..., сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, между фундаментом и указанной электрической подстанцией, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в свертке из фольги, обернутом изоляционной лентой желто-зеленого цвета, которое согласно заключению экспертов №*** от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, массой 1,55 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

14.12.2019 в период с 10 часов 35 минут по 10 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив N..., сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу, на земле у опоры электрической подстанции, находящейся напротив вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в свертке из фольги, обернутом изоляционной лентой желто-зеленого цвета, которое согласно заключению экспертов №*** от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, массой 1,67 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

ФИО8, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №*** (с последующими изменениями дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 3,22 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №*** от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным. 

Он же, ФИО7, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, 04.12.2019 около 22 часов 57 минут дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», получил указание от неустановленного лица – «оператора», представляющегося именем ФИО2, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, о размещении ДД.ММ.ГГГГ на территории города Ельца Липецкой области тайников («закладок») с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), с целью последующего незаконного сбыта совместно с участниками организованной группы. 

Неустановленное лицо – «оператор», представляющееся именем ФИО2, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет», 05.12.2019 в 09 часов 45 минут дистанционным способом, посредством общения через интернет-мессенджер «Telegram» в сети «Интернет» сообщил ФИО7 о местонахождении тайника («закладки»), расположенного около N... с наркотическим средством - смесью, общей массой 46,07 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), предназначенным для последующего незаконного сбыта на территории города Ельца Липецкой области совместно с участниками организованной группы. 

ФИО7, продолжая реализацию совместного с участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», представляющегося именем Садам, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, 05.12.2019 в период с 09 часов 45 минут по 11 часов 20 минут, около N..., обнаружил и забрал из тайника («закладки»), то есть незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, общей массой 46,07 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), которое незаконно хранил при себе до 11 часов 38 минут 05.12.2019, с целью последующего незаконного сбыта на территории города Ельца Липецкой области совместно участниками организованной группы. 

ФИО7, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, часть вышеуказанного наркотического средства, а именно наркотическое средство – смесь, общей массой 3,24 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», представляющегося именем ФИО2, использующего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, в период с 11 часов 26 минут по 11 часов 38 минут 05.12.2019 разместил (создал) тайники («закладки») с данным наркотическим средством в следующих местах на территории города Ельца Липецкой области: 

- 05.12.2019 примерно в 11 часов 26 минут, наркотическое средство - смесь, массой 1,63 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в свертке из фольги, обернутом изоляционной лентой желто-зеленого цвета, поместил в тайник («закладку»), находящийся под металлическим козырьком фасада N... по ул. N... в городе N..., которое ФИО5 около 17 часов 00 минут 05.12.2019 незаконно приобрела в указанном месте у неустановленного лица - «менеджера по продажам наркотических средств», представляющегося именем ФИО4, использующего в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, за денежные средства в сумме 2400 рублей, дистанционным способом, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет»; 

- 05.12.2019 примерно в 11 часов 38 минут, наркотическое средство - смесь, массой 1,61 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), находящееся в свертке из фольги, обернутом изоляционной лентой желто-зеленого цвета, поместил в тайник («закладку»), находящийся в проеме вентиляционного отверстия подвального помещения, расположенного слева от входа во второй подъезд N..., которое ФИО6 около в 17 часов 20 минут 05.12.2019 незаконно приобрел в указанном месте у неустановленного лица - «менеджера по продажам наркотических средств», представляющегося именем ФИО4, использующего в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, за денежные средства в сумме 2400 рублей, дистанционным способом, посредством переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет».

Затем, ФИО7, согласно преступной роли, отведенной ему неустановленными организаторами и руководителями организованной группы, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, посредством переписки в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет», в период с 11 часов 26 минут до 11 часов 38 минут 05.12.2019, сообщил информацию о местах созданных им на территории города Ельца Липецкой области тайников («закладок») с указанными наркотическими средствами, неустановленному лицу – «оператору», представляющемуся именем ФИО2 использующего в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, которое, в свою очередь, в период с 11 часов 38 минут до 15 часов 19 минут 05.12.2019 сообщило данную информацию посредством сети «Интернет» неустановленному лицу - «менеджеру по продажам наркотических средств», представляющемуся именем ФИО4, использующего в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№***. 

Оставшееся наркотическое средство - смесь, общей массой 42,83 грамма, содержащую в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), ФИО7 незаконно хранил при себе, а именно в левом нагрудном внешнем кармане, надетой на нем куртки, до 14 часов 40 минут 05.12.2019, то есть до момента изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота, с целью незаконного сбыта в составе организованной группы, путем помещения в тайники («закладки») на территории города Ельца Липецкой области. 

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО7, неустановленное лицо, представляющееся именем ФИО2 использующее в интернет-мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, неустановленное лицо, представляющееся именем ФИО4, использующее в интернет-мессенджере «WhatsApp» в сети «Интернет» абонентский номер +№***, а также неустановленные организаторы и руководители организованной группы, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность ФИО7 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области.

Так, 05.12.2019 в 12 часов 00 минут около N... ФИО7 был задержан сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и доставлен в здание ОМВД России по г. Ельцу Липецкой области.

05.12.2019 в период с 14 часов 20 минут по 14 часов 40 минут, в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области в помещении дежурной части ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области, расположенного по адресу: N..., в левом нагрудном внешнем кармане куртки, надетой на ФИО7, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в двадцати шести свертках из фольги, каждый из которых был обернут изоляционной лентой желто-зеленого цвета, которое согласно заключению экспертов №*** от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, общей массой 42,83 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

05.12.2019 в период с 18 часов 40 минут по 19 часов 35 минут, в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области в помещении дежурной части ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области, расположенного по адресу: 

<

...> «е», в левом наружном кармане дубленки, надетой на ФИО5, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в свертке из фольги, обернутом изоляционной лентой желто-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, массой 1,63 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

05.12.2019 в период с 19 часов 50 минут по 20 часов 05 минут, в ходе личного досмотра ФИО6, проведенного сотрудниками ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области в помещении дежурной части ОМВД России по городу Ельцу Липецкой области, расположенного по адресу: 

<

...> «е», в правом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО6, было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, находящееся в свертке из фольги, обернутом изоляционной лентой желто-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №*** от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – смесью, массой 1,61 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

ФИО8, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства - смеси, общей массой 46,07 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным. 

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с ФИО7 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ.

Подсудимый, находясь в статусе обвиняемого, в ходе предварительного следствия 25.03.2020 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с участием защитника (т. 3, л.д. 26-27). 

Следователем, с согласия руководителя следственного органа, 28.03.2020 вынесено постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 3, л.д. 38-39).

Заместителем прокурора г. Ельца Липецкой области 01.04.2020 вышеуказанное ходатайство удовлетворено (т. 3, л.д. 40-41).

01.04.2020 с обвиняемым ФИО7 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 3, л.д. 42-46).

Представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении ФИО7 соответствует ст.317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого ФИО7 следствию в расследовании преступлений, изобличении соучастников преступлений.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, признает себя виновным в совершении инкриминируемых ему деяний, в содеянном раскаивается, просит о постановлении приговора без судебного разбирательства.

Ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено им добровольно в присутствии защитника и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны.

Защитник подсудимого в судебном заседании выразил согласие с позицией подсудимого. 

Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного следствия обвиняемый ФИО7 дал подробные показания, изобличающие не только его самого, но и соучастников.

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, и показания подсудимого об этом, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве. 

С учетом изложенного и принимая во внимание, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, и приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается надлежащими доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия, в том числе полученными и при активном содействии подсудимого. 

ФИО8, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями дополнениями), являются наркотическими средствами.

Таким образом, действия подсудимого суд считает необходимым квалифицировать:

- по ст. ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (24-25.11.2019) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой. Размер наркотического средства - смеси, массой 1,62 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным. 

- по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а», «г» УК РФ (01-02.12.2019) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. Размер наркотического средства - смеси, общей массой 3,22 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

- по ст. ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «а», «г» УК РФ (04-05.12.2019) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. Размер наркотического средства - смеси, общей массой 46,07 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным. 

Подсудимый совершил три покушения на особо тяжкие преступления, ранее не судим, не состоит в браке, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.3, л.д. 121), по месту учебы характеризуется положительно (т.3, л.д. 124), привлекался к административной ответственности (т. 3, л.д. 120), на учетах у нарколога и психиатра не состоит (т.3, л.д. 125), награждался грамотами и дипломами.

Из заключения экспертов №*** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО7 ............. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по данному делу (т.3, л.д.4-6).

В связи с указанным заключением экспертов суд приходит к выводу о том, что подсудимый во время совершения инкриминируемого ему деяния находился в состоянии вменяемости, поскольку мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний у близких родственников подсудимого, положительную характеристику, а также обстоятельства, предусмотренные п. "и" (активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений) ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. Суд также руководствуется положениями ч.2 ст. 62 УК РФ, согласно которым в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, назначение менее строгого наказания, чем лишение свободы, не может обеспечить достижение целей уголовного наказания. Расценивать степень общественной опасности преступления как малую или считать возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания оснований не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую и ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступлений, не имеется, поэтому суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ. 

При назначении наказания за каждое из преступлений, суд также учитывает требования ст.66 ч.3 УК РФ, а также разъяснения Пленума Верховного Суда РФ из п.34 постановления №58 от 22.12.2015 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, окажется совпадающим с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ; в таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей, и является максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Местом отбывания наказания в соответствии с п."в" ч.1 ст.58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима. 

Вместе с тем наличие смягчающих обстоятельств позволяет суду не назначать подсудимому дополнительные наказания.

Окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, поскольку все преступления, совершенные по совокупности, являются покушениями на особо тяжкое преступление. 

Поскольку подсудимый совершил преступления, указанные в ч.3.2 ст.72 УК РФ, и с учетом требований п.1 ч.10 ст.109 УПК РФ в срок наказания в виде лишения свободы ФИО7 следует засчитать время содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу, в которое включается время его задержания в качестве подозреваемого, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку суд назначает ФИО7 наказание в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии, для исполнения приговора в этой части на основании ч.2 ст.97 УПК РФ, а также учитывая, что он совершил несколько преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, меру пресечения в отношении него следует оставить прежней в виде заключения под стражу. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО7 ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (24-25.11.2019) в виде 4 лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (01-02.12.2019) в виде 5 лет лишения свободы; 

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ (04-05.12.2019) в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО7 под стражей с 06.12.2019 до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в период вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство; мобильный телефон «iPhone 7»; фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого цвета; фрагменты фольги; банковские карты «СБЕРБАНК» «4276 3500 1700 8093» «MONTH/YEAR» «VALID THRU» 06/22 «VUSAL MAMEDOV» «8593/0062 R» «Visa» - хранить до принятия решения по выделенным уголовным делам

- прорезиненный чехол черного цвета с изображением двух свиней - передать по принадлежности ФИО7;

- смартфон «HUAWEI» передать по принадлежности ФИО6; сотовый телефон «HUAWEI» передать по принадлежности ФИО5

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 10 суток со дня вручения осужденному копий этих жалоб, представлений.

Председательствующий 

судья А.М. Дмитриев